

Kowale Pańskie-Kolonia, dn. 26.11.2021 r.

1) **Wójt Gminy Kawęczyn**

Sz. P. Jan Nowak

2) **Rada Gminy Kawęczyn**

Kawęczyn 48, 62-704 Kawęczyn

ugkaweczyn@kaweczyn.pl

PETYCJA

O ROZBUDOWĘ PRZEDSZKOLA GMINNEGO „KASZTANOWE LUDKI”

W KOWALACH PAŃSKICH

Szanowni Państwo,

My, niżej wymienieni członkowie Rady Rodziców Przedszkola Gminnego „Kasztanowe Ludki” w Kowalach Pańskich, działając w oparciu o ustawę z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach, a także o § 20 ust. 5 pkt. 1 Statutu Przedszkola Gminnego „Kasztanowe Ludki” w Kowalach Pańskich,

wnosimy niniejszą petycję za pomocą środków komunikacji elektronicznej, składając ją zarówno w interesie własnym Rady Rodziców Przedszkola Gminnego „Kasztanowe Ludki”, jak i w interesie publicznym ogółu mieszkańców Gminy Kawęczyn, wnosząc o sfinansowanie i przeprowadzenie inwestycji rozbudowy Przedszkola Gminnego „Kasztanowe Ludki” w Kowalach Pańskich (dalej: „Przedszkole”), ze względu na wskazane niżej okoliczności.

I. PILNA KONIECZNOŚĆ ZAPEWNIENIA WIĘKSZEJ PRZESTRZENI DLA STAŁE ROSNĄCEJ LICZBY PODOPIECZNYCH PRZEDSZKOLA

Na samym początku osoby wnoszące niniejszą petycją pragną zwrócić uwagę, że na przestrzeni 47 lat istnienia Przedszkola jego budynek nie został powiększony w stosunku do stanu pierwotnego. Powyższy stan sprawia, że w obliczu stale zwiększającej się liczby przedszkolaków powierzchnia oraz układ pomieszczeń Przedszkola już dawno przestał odpowiadać potrzebom dzieci.

Przykładowo, oddział starszych przedszkolaków nie ma własnej łazienki, co sprawia, że muszą oni korzystać z toalety młodszych dzieci, do której jedyna droga wiedzie przez salę, gdzie odbywają się

zajęcia grupy młodszej. W ten sposób każdorazowa wizyta starszaków w toalecie wiąże się z dezorganizacją zajęć młodszych dzieci.

Nie sposób także zwrócić uwagi na zwiększone zagrożenie zdrowotne (zarażanie się dzieci od siebie) i epidemiczne, związane z taką organizacją pomieszczeń przedszkola. Jest to szczególnie istotne w dobie trwającej pandemii COVID-19, i może prowadzić do bezpośredniego zagrożenia dla opiekunów i rodziców dzieci.

Idąc dalej, trudne warunki lokalowe Przedszkola wymuszają tworzenie niejednorodnych grup wiekowych wśród dzieci, co budzi wiele kontrowersji wśród rodziców i opiekunów, którzy zwracają przede wszystkim uwagę na wynikające z tego zagrożenia dla prawidłowego rozwoju fizycznego i emocjonalnego swych podopiecznych. Trudno nie zgodzić się z tymi zastrzeżeniami, mając na uwadze, że w wieku przedszkolnym specyfika i tempo rozwoju dzieci wymaga różnicowania zajęć dla poszczególnych grup wiekowych przedszkolaków, co przy obecnej powierzchni i układzie pomieszczeń w Przedszkolu jest zwyczajnie niemożliwe.

W Przedszkolu brak jest również sali gimnastycznej o powierzchni wystarczającej do organizowania dla dzieci adekwatnych dla ich wieku zajęć ruchowych. Jest to kolejny już przykład, jak zbyt mała powierzchnia Przedszkola przekłada się negatywnie na rozwój psychofizyczny dzieci.

Brak przestronnej sali gimnastycznej w Przedszkolu znacznie utrudnia także organizację różnego rodzaju uroczystości, w tym w szczególności takich, w których udział biorą dzieci wraz z ich gośćmi (rodzicami, dziadkami, etc.).

Opisane wyżej problemy będą pogłębiać się z upływem czasu, jako że do Kowali Pańskich i okolic sprowadza się coraz więcej rodzin z małymi dziećmi, dla których nasze Przedszkole stopniowo przestaje być wydolne, jeżeli chodzi o możliwości zapewnienia pomieszczeń do nauki i zabawy.

Niezależnie od wskazanych wyżej okoliczności, nie można zapominać, że, jak każdy inny budynek, tak i Przedszkole musi spełniać wymogi zawarte w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. Sygnatariusze niniejszej petycji żywią zasadne obawy, że dalszy przyrost podopiecznych Przedszkola przy równoczesnym braku jego rozbudowy doprowadzi w końcu do sytuacji, w której budynek Przedszkola przestanie spełnić normy w zakresie powierzchni pomieszczeń zawarte w powyższym rozporządzeniu.

II. STRATEGIA ROZWOJU GMINY KAWĘCZYN NA LATA 2018-2023

Dla niniejszej petycji kluczowym jest fakt, że w Strategii Rozwoju Gminy Kawęczyn na lata 2018-2023 (dalej: „**Strategia Rozwoju**”) jako jeden z nadrzędnych celów wskazano oświatę, kulturę i sport.

W ramach rozwinięcia tego celu autorzy Strategii Rozwoju wpisali „dążenie do osiągnięcia takich warunków funkcjonowania przedszkoli, szkół podstawowych, aby dawały solidne podstawy do dalszego kształcenia oraz stwarzały możliwości indywidualnego rozwoju dzieci i młodzieży.”

Następnie jako jeden z celów szczegółowych Strategia Rozwoju przewiduje „Rozwój i modernizację bazy oświatowej na terenie Gminy Kawęczyn, która dotyczy dzieci w wieku 1-3 lat i w wieku przedszkolnym”, w ramach którego wpisano zadanie o nazwie „**Modernizacja i rozbudowa Przedszkola w Kowalach Pańskich-Kolonii**”.

W związku z powyższym, skoro władze naszej gminy przewidziały, że w latach 2018-2023 powinno dojść do modernizacji i rozbudowy naszego Przedszkola, to naturalną tego konsekwencją powinno być wyasygnowanie w budżecie Gminy Kawęczyn konkretnych środków finansowych na realizację tego zadania. Tym bardziej, że w Strategii Rozwoju, w części poświęconej analizie szkolnictwa na terenie naszej gminy, wskazano, że to właśnie w naszym Przedszkolu znajduje się najwięcej oddziałów i dzieci uczęszczających do naszej placówki.

Na zakończenie sygnatariusze niniejszej petycji pragną przypomnieć, że nie jest to pierwsza sytuacja, w której do władz naszej gminy zgłaszana jest pilna potrzeba rozbudowy Przedszkola. Potrzeba ta była już niejednokrotnie sygnalizowana i w zasadzie za każdym razem spotykała się z deklaracjami rozbudowy Przedszkola, składanymi szczególnie przez Pana Wójta.

Wnosząc niniejszą petycję nie pozostaje zatem nic innego, jak żywić nadzieję, że jest to już ostatni apel, po którym władze Gminy Kawęczyn przystąpią niezwłocznie do realizacji i sfinansowania inwestycji rozbudowy naszego Przedszkola. Będzie to najlepszy wyraz troski naszych władarzy o bezpieczeństwo i prawidłowy rozwój najmłodszych obywateli naszej gminy.

Z wyrazami szacunku,

Sygnatariusze petycji:

Rada Rodziców Przedszkola Gminnego

„Kasztanowe Ludki” w Kowalach Pańskich,